قوای پولیس نیز با تمام آرگاه و بارگاه در اطراف گروپ ها جا گرفته و بمنظور حفظ امنیت نظاره گر اوضاع بودند. نتیجه کلی این وضع همانا بی اعتبار شدن حکومتها و از هم گسستن نظم عمومی در شهر و ادارات حکومتی و گسترش همه جانبه بی نظمی و انارشی بود.

3 - مطبوعات:

با انفاذ قانون جدید مطبوعات در سال 1965 (1344) سلسله نشرات غیرحکومتی در افغانستان آغاز گردید و تا سال 1971 حکومت برای تعداد بیش از 31 جریده آزاد اجازه نشر داد که از جمله 7 نشریه (خلق، پرچم، مساوات، صدای عوام، شعله جاوید، افغان ملت و اتحاد ملی) به حیث ارگانههای نشراتی احزاب سیاسی و باقی بشکل نشرات غیرحزبی به فعالیت نشراتی شروع کردند.

5- شوری - یک مرکز اخلاص!

مشروطیت یعنی یک دموکراسی پارلمانی؛ برطبق قانون اساسی 1343 شوری یا پارلمان متشکل از ولسی جرگه و مشرانو جرگه بود. در دهه مشروطیت دوبار انتخابات پارلمانی صورت گرفت: دوره اول در سال 1344 (1965) و دوره دوم در سال 1347 (1969). دوره اول انتخابات تقریباً بدون مداخله حکومت بسر رسید و دوره دوم سخن از مداخلات حکومت در تعیین و کلاء در میان آمد. عمده ترین فرق شورای جدید با دوره های قبل در آن بود که شوراهاى گذشته کاملاً آله دست حکومت وقت و زیر نفوذ مستقیم اراکین سلطنت بودند و هیچ نوع استقلال و صلاحیت از خود نداشتند، اما به

از نظر دوام حکومت باید گفت که کوتاه ترین دوره حکومت همانا دوره دوم حکومت داکتر محمد یوسف بود که پس از اخذ رأی اعتماد از شورا فقط 4 روز دوام کرد و پادشاه با قبول استعفای او در 7 عقرب 1344 (29 اکتوبر 1965) محمد هاشم میوند وال (وزیر مطبوعات در کابینه داکتر یوسف) را فوراً به تشکیل حکومت توظیف نمود. میوندوال نیز پس از گذشتادن مدت دوسال به دلایل مختلف و ظاهراً به دلیل مریضی از مقام صدارت استعفی داد و پادشاه بجایش در بتاریخ 9 عقرب 1346 (اول نوامبر 1967) نوراحمد اعتمادی (وزیر خارجه در کابینه میوندوال) را مؤظف به تشکیل کابینه ساخت که توانست در مدت 20 روز از ولسی جرگه کسب رأی اعتماد کند. دوره قانونی صدارت اعتمادی بر طبق قانون اساسی وقتی پایان یافت که دوره دوازدهم شوری به پایان رسید و صدراعظم مکلف بود با آمدن دوره جدید شوری مجدداً به کسب رأی اعتماد بپردازد که به این اساس او توانست بار دوم به کار صدارت ادامه دهد، تا آنکه زیر فشار جدی شورا و تهدید به سلب اعتماد، ناگزیر شد از مقام صدارت در بتاریخ 26 ثور 1350 (17 می 1971) استعفی دهد.

پادشاه پس از قبول استعفای اعتمادی یکی دیگر از مهره های مجرب حکومت سابقه که مدتی هم به حیث رئیس ولسی جرگه ایفای وظیفه کرده بود، داکتر عبدالظاهر را بتاریخ 18 جوزا 1350 (8 جون 1971) به مقام صدارت توظیف کرد. او نیز در زیر چرخ حوادث مثل صدراعظم قبلی تاب مقاومت نیاورد و مخصوصاً وقوع خشکسالی مدهش که فاجعه بار بود و نیز تشدید مظاهرات و از همه مهمتر کشمکش های داخل شوری به روی مسائل زبان و دیگر عوامل او را تحت فشار ولسی جرگه قرارداد و بتاریخ 14 قوس 1351 (5 دسمبر 1972) مجبور به استعفی ساخت. دو روز بعد محمد موسی شفیق یک عضو برجسته تسوید قانون اساسی که در کابینه داکتر ظاهر به حیث وزیر خارجه ایفای وظیفه میکرد و سخت مورد اعتماد شاه قرار داشت، به حیث آخرین مهره کاری سلطنت متکفل امور صدارت شد. با آنکه او در مدت کوتاه با دست آوردهای قابل ذکر امور محوله را به پیش می برد، اما اوضاع کلی کشور قبل از او چنان از هم پاشیده شده و فضای آینده چنان مغشوش گردیده بود که احتمال کامیابی و تداوم کار او را زیر سؤال می برد، چنانکه با وقوع کودتای 26 سرطان 1352 (17 جولای 1973) با سقوط سلطنت دوره 9 ماهه کار او نیز به پایان رسید.

مخالفتان محمد داؤد کوشش میکردند بروز هر مشکل را به پای او ختم کنند!

داکتر محمد یوسف که بعد از استعفای محمد داؤد بتاریخ 19 حوت 1341 (7 مارچ 1963) از طرف پادشاه به حیث صدراعظم دوره انتقال تعیین گردید، یگانه وزیری بود که طی ده سال صدارت محمد داؤد به عین وظیفه کار کرد و یکی از معتمدان محمد داؤد محسوب می شد و دلیلی که شاه او را به حیث جانشین محمد داؤد انتخاب کرد، یکی هم به مقصد خاطر خواهی محمد داؤد بود. اما داکتر محمد یوسف به یکبارگی راه خود را به تاسی از نظر شاه در پیش گرفت و دوستی و همکاری سابقه خود را با محمد داؤد یکدم پشت سر گذاشت و حتی در جبهه مخالفان او اخذ موقف کرد. هنگامیکه حادثه 3 عقرب 1344 (25 اکتوبر 1965) حین تدویر جلسه اخذ رأی اعتماد برای داکتر محمد یوسف در شوری بوقوع پیوست و موجب اولین مظاهره بزرگ در آنوقت گردید و منجر به مداخله قوای امنیتی فراتر از پولیس یعنی اردو شد، بعضی از مخالفان محمد داؤد در این حادثه دست محمد داؤد را شریک میدانستند، چنانچه میر محمد صدیق فرهنگ می نویسد: «محرک و سازمان دهنده اصلی